



MAJ

NR. 8

1994

Forbundets synliggørelse

Alle er stort set enige om, at udviklingen med nye mennesker i de efterhånden mere end 60 bowlingcentre suser afsted, og at det er nødvendigt, at forbundet lægger flere kræfter i at synliggøre sig.

Efter det foreløbige sidste seminar i samarbejde med DIF's udviklingsafdeling, har unioner og forbund bøjet enderne så meget mod hinanden, at der nu ligger en række forslag, som skal muliggøre en bedre kontakt til potentielle nye medlemmer af forbundet, og en række nye tilbud til den eksisterende bredde.

Efter eget valg skal de 3 unioner opstarte 3 alternative turneringsformer, som ved succes hen ad vejen kan afløse noget af det kendte. Nogle steder er der stemning for at spille turneringsrunder på hverdagsaftener, hvorimod andre ville få problemer med banekapaciteten ved at følge den praksis. Der forsøger unionerne hver for sig med de tiltag, der måtte passe bedst for netop dem.

Der skal blødes op på licensformen og dermed medlemskabet af forbundet. Tanken er, at starte nogle små-turneringer op, hvor holdene dannes på tværs af alle tilhørsforhold. Til den lejlighed skal der indføres en licens, der har en begrænset løbetid og til en billig penge. Den nye licens skal give mulighed for at sluse "løsbowlerne" ind i den organiserede bowling.

Der skal nedsættes et "breddeudvalg", som skal være tænketank og inspirator for aktiviteter, der primært handler om rekruttering. Udvalget starter som et ad hoc udvalg, der senere skal gå hen og blive et stående udvalg under Dansk Bowling Forbund.

Uddannelsesudvalget udvider tilbuddet af uddannelser samtidig med, at nogle af de eksisterende uddannelser omstruktureres således, at hele tilbudspakken bliver mere "up to date" og fremtidssikret for udviklingen.

Forslaget der fulgte det ambitiøse mål "4000 ungdomsbowlere i år 2000" lægger op til frihed for licens- og kampafgifter for gruppen i alderen indtil 25 år. Der var positive vibrationer over for forslaget, men da ingen turde tage økonomien i ed, blev dette initiativ skubbet over til forbundsbestyrelsen for videre behandling. Der var også andre forslag om økonomisk lettelse op at vende, men da økonomi som bekendt er et ømtåleligt emne, blev initiativet givet videre til den del af forbundet, hvor pengekassen befinder sig.

Otte baner i Vojens

Ifølge avisen Jydske Vestkysten, Haderslev, åbnede Vojens Bowlingcenter den 16. april med 8 Brunswick-baner. Hele projektet har været en del forsinket, idet vejret i New York har udsat afskibningen af banerne.

Lokalerne har tidligere huset en udstilling af campingvogne, men nu er det altså en anden slags fritidsaktivitet, der ruller frem.

Sidste ny på center-fronten

Lørdag den 30 april åbnede Beach Bowl i Søndervig med 10 AMF-baner. Som navnet måske antyder, ligger centret nær ved Vesterhavet, og ifølge udtalelser til diverse aviser, vil man hovedsageligt satse på de mange feriegæster.

Verdensmester-møde i Holbæk

Holbæks nye bowlingperle kalder Dansk Bowling Center deres tredje skud på stammen. Helt forkert er del vel heller ikke. Både inde og ude tager forholdene sig meget smukt ud. Udsigten over Isefjordens vande er vel nærmest gratis, mens omdannelsen af byens fine Hotel Isefjorden til Isefjord Bowling Center har sikkert set lidt anderledes ud.

Jan Donde sagde i sin åbningstale, at konceptet nødvendigvis måtte føje sig efter husets ydre rammer. Derfor har centret også fået hele to adskilte bowlinghaller. Den ene med 6 baner og den anden med 4, som lige er skræddersyet til en bowlingkamp.

Kælderen er børnenes domæne. De lidt større "børn" kan tage sig en pot billard, mens de små kan muntre sig i et legeland eller i video-biografen.

Den store lyse restauration "Butzback", og selskabslokalerne med plads til 80 mennesker er forpægtet ud til en kok af samme efternavn.

Åbnings-festlighederne strakte sig over 4 dage, mens åbningsduellen efter de officielle taler gik over een serie. Det var hele 3 tidligere verdensmestre og en københavns mester der stillede op mod to af de lokale. VM'erne Jette Hansen og Birgitte Jensen, verdensmestre i double i 1983, dannede par mod københavns mestrene i double Lena Sulkanen og Elsebeth Donde. Lena Sulkanen blev individuel verdensmester samme år som Jette og Birgitte vandt doublen. Det tredje og lokale makkerpar bestod af byens borgmester Jørn Sørensen og Brøndby's frontløber Mark Strudal. Ifølge kampleder og kommentator Jørgen Herbert, TV3, startede Mark Strudal sin karrierer på en pløjemark lidt uden for Holbæk.

Resultaterne går vi, efter aftale, let hen over, men Lenas 245 kommer nok til at stå som banerekord i en rum tid fremover.

Birgitte har ikke rørt en bowlingkugle i lange tider, og hun skulle på det nærmeste bæres ud i bilen. Hun lignede mest af alt, en der havde løbet maraton og ikke kun spillet en enkelt serie bowling. Isefjord Bowling Center er nr. 60 af slagsen i Danmark og efterhånden har det totale baneantal sneget sig op på 751 stk. For bare 4 år siden hed den samme opgørelse 14 centre og 227 baner.

Divisions-guldet gik til Jylland

Der skal meget til at ryste Viborg-pigerne. Siden første kamp i grundspillet har de ligget sikkert og fast på divisionens førsteplads. Det gjorde de også, da sidste runde i slutspillet var færdig, men i den sidste og alt afgørende kamp mod Stenhuset, kom der en antydning af nervøsitet. BK Viborg manglede kun 2 point for at køre mesterskabet hjem. Stenhuset lagde hårdt ud med 1220 og sikrede sig de to første point. I anden serie fulgtes holdene ad, de skiftedes til at føre, og det var her, at man anede en smule uro hos Viborg, men med en sidste indædt vilje, fik de til sidst serien til at kippe over til deres fordel. 1125 til BK Viborg mod 1113 var snævert, men nok til at guldmedaljerne for 3 gang i træk endte samme sted. Resten af kampen, der endte 4-4, var bare en formssag, der skulle overstås, inden holdet kunne tage fat på deres utal af slagsange.

BK Viborg holdet: Åse Johansen, Lene Klitte, Bente Primdal, Lene Pedersen, Helle Jørgensen, Trine Simonsen og Ingrid Christiansen.

Sølv til Stenhuset og bronze til Rossini, mens Falcon måtte rejse hjem uden metal.

Mændenes guldmedaljer skiftede klub men ikke by. Five o'Clock, Aalborg, overtog titlen fra Cimbrer.

Efter halvdelen af grundspillet lignede Five o'Clock ikke guld-aspiranter. De var placeret der, hvor det lige så godt kunne blive det ene som det andet slutspil, men lige pludselig tog "pokker" ved holdet, og i løbet af mindre end to runder, var de helt i top. Her blev de så, indtil de til sidst kunne modtage DIF's mesterskabsmedaljer af seniorleder Grete Jørgensen.

Inden sidste kamp manglede "klokkerne" kun 2 point for at guldet var hjemme. Dem tog de i første serie med 1232 mod 1150 fra de nærmeste forfølgere, Rossini.

Five o'clock holdet: Kenneth Petersen, Henning Salling, Kim Johansen, Poul Mandrup, Lars Nielsen, Michael Wittendorff og Nils Rosa.

Et godt spørgsmål til hold og ledere var. Hvad var det, der ændrede sig så radikalt i løbet af sæsonen. Men spørgsmålet blev ligesom hængende i luften, ingen havde forklaringen. Ikke engang klubbens stifter og formand, Sam, den legendariske sportsredaktør fra Aalborg Stiftstidende, havde svaret. Han nøjedes med at glæde sig over klubbens største succes til dato.

Sølv blev i København hos Rossini, mens bronzen gik til sidste års vindere fra Cimbrer. ST, Viborg, blev nummer 4.

Op- og nedrykning

Efter nedrykningsslutspillet i Vejle Bowling Center må kvinderne fra Sisu, København, og TBC, Odense, og mændene fra Center, København, og Falcon, Århus. forlade 1. division.

Nye i 1. division fra næste sæson bliver kvinderne fra Jackpot, København, og Trekanten, Kolding, samt mændene fra Sundby, København, og Trekanten, Kolding.

Bowling i blomsterpark

Bowlingcentre kan, med enkelte variationer, have det med at ligne hinanden, men placeringen kan være højst forskellig. Et af de sidste skud på stammen er 10 AMF-baner smukt placeret på Mors midt i Nordeuropas største blomsterpark "Jesperhus".

Bowlingcentret bliver endnu et tilbud til de mange turister, campister og andre, der i forvejen tiltrækkes af de mange forskelligartede aktiviteter i området. Bowlingbanerne er nærmeste nabo til et stort badeland og svømmehal, så der er muligheder nok for hele familien til at få indhold i fritiden.

Jesperhus Bowling vil uden tvivl også blive et samlingspunkt for Morsingerne. Nykøbing Mors ligger tæt på, og øens udstrækning er jo ikke alverden.

Torsdag den 28. april rullede borgmester Knud Larsen den gyldne kugle som tegn på, at området nu havde fået sit første bowlingcenter, og ejerne, familien Overgård, bød indenfor til gratis bowling og lidt til ganen.

Flotte DM-finaler

Trine Simonsen, BK Viborg tog titlen for anden gang i træk og Peer Jensen, Sisu, der sidst i firserne havde mange store internationale resultater, blev mester for første gang.

Trine mødte i finalen sin landsholds kollega Jette Bergendorff, Viking. Jette er endnu nok bedst kent under efternavnet Lauridsen, som hun da også hed, da hun blev treer ved Europamesterskaberne sidste sommer i Malmø. Jette har boet mange år i Sverige, og er nu gift med tidligere landstræner Göran Bergendorff.

Finalerne spilles efter tennisprincippet med bedst af 5 serier. Kvinderne fik brug for alle 5 serier. Trine vandt de første to med 214-178 og 188-158, mens Jette satte sig på de to næste med 228-206 og 222-207, så femte og sidste serie blev afgørende for medaljeplaceringen. Den serie, hvor det hele stod og faldt, blev mere spændende end velspillet, og endte med 176 mod 163 i Trines favør.

Mændenes finale stod mellem Peer Jensen og unge Carsten Gjertsen, HBK. Carsten, der er 18 år og debutant som senior, lagde ud med at vinde første serie med 197-173, men så fandt Peer sin gamle velkendte internationale stil frem, og levede ikke sin modstander mange chancer. Med cifrene 235-186, 236-184 og 276-223 var der ingen tvivl om hvor guldet skulle placeres.

Peer Jensen har ikke tidligere vundet DM. Han har "banket på" med 2.- og 3. pladser, men 1. pladsen er det ikke blevet til. Det var på de internationale arenaer, at Peer sidst i firserne slog sine folder. Nordisk Mester og Ungdomsverdensmester over 6 serier i 1988, samt dobbelt Europamester i 2-mandshold og 3-mandshold i 1989.

Carsten Gjertsen spillede en helt forrygende semifinaler med 1820 over de 8 serier. Det bragte ham fra en 12. plads og helt ind i finalen.

Bronzemedaljerne gik til Jette S. Pedersen, Starlet, og John Guldbæk, Cimbrer.

Årets Bowler

Et enigt seniorudvalg og et stort set enigt publikum placerede den ærefulde titel og det medfølgende årskrus i hænderne på Trine Simonsen. Hvor ellers – kunne man spørge.

Trine har i det seneste halvandet år haft part i samtlige guldmedaljer, der er uddelt i forbundsregi. Dansk Mester i 1993 og 1994, Dansk Mester i double i 1993. Vinder af Danmarksturneringen sammen med sit hold 3 år i træk, og vinder af Landspokalturneringen i 1993.

Der skal nok ledes længe i statistikkerne for at finde en dansk bowler, der har haft så megen succes på så kort tid.

Ud over det nævnte var Trine også med på 5-mandsholdet, der vandt Europa Cup'en i 1993 i Aalborg, og hun er med igen, når medaljen skal forsvares i juni måned i Scheveningen, Holland.

TV fra LP-finalerne

Landspokalfinalerne i Kolding den 8. maj bliver optaget af TV-Fynboen og udsendt over Kanal Danmarks mange stationer på følgende tidspunkter.

TV-Ålborg	Midtsjællands TV	TV-Max, Herning
10. maj kl. 22.20	15. maj kl. 13.00	22. maj kl. 16.10
Århus Kanalen	Vestsjællands TV	2R-TV, Randers
16. maj kl. 20.35	12. maj kl. 21.40	18. maj kl. 22.15
TV-Trekanten	TV-Næstved	Vest-TV, Esbjerg
15. maj kl. 21.50	14. maj kl. 20.30	14. maj kl. 17.35
Kanal 2, København	TV-Svendborg	
20. maj kl. 12.30	18. maj kl. 20.20	
City TV, København	TV-Fynboen	
16. maj kl. 18.30	17. maj kl. 22.20	
genudsendes	genudsendes	
22. maj kl. 21.30	22. maj kl. 11.30	

Bettina Lund nr. 2 i superfinale

Finalernes finale i Dutch Open fik en dansker på andenpladsen. De 128 mænd og 43 kvinder har tidligere i en årrække været placeret i finalen i Dutch Open, og altså nu samlet til en superfinale.

Bettina Lund, Rossini, spillede sig helt til tops kun overgået af hollænderen Angelique de Win.

Lene Klitte, BK Viborg, blev sekser.

Bettina kunne indkassere en check på 3.000 gylden. Vinderen fik det samme, men med en Peugeot 303 oven i hatten.

Svagt fremmøde ved Divisionsforeningens repræsentantskabsmøde

Kun 18 klubber ud af 48 mulige havde fundet det umagen værd at deltage i foreningens årlige repræsentantskabsmøde.

»Vi står i lidt af et skisma, udtalte Per Henriksen. Vi vil så gerne have indflydelse på både Danmarksturnering og Landspokalturnering, men opbakningen fra divisionsklubberne er endnu for svag til, at foreningen på nogen måde kan få sin stemme hørt. Det bedres forhåbentligt meget snart«.

Den nye bestyrelse, der skal prøve at få sat lidt mere skub i tingene er:

Formand Gert Nielsen, næstformand John Hvid, kasserer Bo Carlsen og sekretær Henning Salling.

1. DIVISION – medaljespil

DAMER					HERRER				
		KAMPE	POINT	KEGLER			KAMPE	POINT	KEGLER
1.	BK Viborg	6	43	26.688	1.	Five o'Clock	6	40	27.786
2.	Stenhuset	6	35	26.618	2.	Rossini	6	34	27.449
3.	Rossini	6	30	26.129	3.	Cimbrer	6	28	28.139
4.	Falcon	6	12	25.371	4.	ST	6	18	26.955

1. DIVISION – nedrykningsspil

DAMER					HERRER				
		KAMPE	POINT	KEGLER			KAMPE	POINT	KEGLER
5.	Sundby	6	50	26.008	5.	Stjernen 67	6	40	26.486
6.	Sporvejene	6	28	25.256	6.	Sisu	6	34	26.675
7.	Sisu	6	24	24.710	7.	Center	6	26	26.717
8.	TBC	6	18	24.668	8.	Falcon	6	20	27.229

2. DIVISION – ØST –slutstilling–

DAMER					HERRER				
		KAMPE	POINT	KEGLER			KAMPE	POINT	KEGLER
1.	Jackpot	18	114	75.232	1.	Sundby	18	104	82.077
2.	Smut 79	18	90	72.977	2.	Ravnsborg	18	94	81.417
3.	Politiets IF	18	87	72.934	3.	Sporvejene	18	84	81.066
4.	Køge 75	18	84	71.047	4.	HBK	18	84	81.961
5.	Center	18	77	72.659	5.	Jackpot	18	82	81.187
6.	Starlet	18	66	73.207	6.	Lyngby	18	66	79.626
7.	Partner	18	60	70.952	7.	KBK 1940	18	65	79.861
8.	Ellipsen	18	58	70.411	8.	Trotterne	18	64	78.167
9.	GBK	18	54	73.421	9.	Speedy	18	45	77.905
10.	Giro	18	30	68.806	10.	Politiets IF	18	32	75.689

2. DIVISION – VEST –slutstilling–

DAMER					HERRER				
		KAMPE	POINT	KEGLER			KAMPE	POINT	KEGLER
1.	Trekanten	18	120	75.435	1.	Trekanten	18	98	80.625
2.	Viking	18	118	77.131	2.	Stenhuset	18	97	80.450
3.	Brasilia	18	104	74.575	3.	Brasilia	18	94	80.523
4.	Amici	18	84	71.797	4.	BK Viborg	18	92	79.331
5.	Fight	18	66	71.430	5.	Smut	18	84	78.748
6.	Chock	18	66	70.438	6.	Viking	18	81	79.578
7.	Jum Jum 76	18	56	68.329	7.	Bates	18	74	77.934
8.	Samson	18	56	70.180	8.	LBC	18	46	76.790
9.	Top 10	18	40	69.616	9.	SBwK	18	30	73.339
10.	Op Ned	18	10	57.249	10.	Puds	18	24	74.424